
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

n. Generale     467   del   10/08/2023

DETERMINA N.  10 DEL  10/08/2023

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ATTIVAZIONE  DELL’AGGIORNAMENTO  DEL  SOFTWARE
GESTIONALE   DEMOGRAFICI  HYPERSIC DELLA DITTA APKAPPA S.R.L.  PER LA GESTIONE
DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR. CIG ZBF3C2D089

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 10/08/2023 al 25/08/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Elettorale



Determinazione n. 467 del 10/08/2023

OGGETTO :  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ATTIVAZIONE  DELL’AGGIORNAMENTO  DEL  SOFTWARE
GESTIONALE   DEMOGRAFICI  HYPERSIC  DELLA  DITTA APKAPPA S.R.L.  PER LA GESTIONE  DELLE
LISTE ELETTORALI IN ANPR. CIG ZBF3C2D089

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 21 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Servizi al Cittadino – titolare della E.Q n. 08 come individuata nel vigente
Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  con decorrenza 01.01.2021 e sino al
31.12.2023;  

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (  budget finanziario)  al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Preso atto che

 con  determinazione  n.  8 del  08.06.2022, in  conformità  a  quanto previsto  dal  C.A.D.
(Codice dell’Amministrazione Digitale), di cui al D. Lgs. n. 82/2005 ed alla normativa di
cui  al  D.L.  n.  5/2012,  come  successivamente  convertito  in  L.  n.  35/2012,  si  è  già
proceduto all’acquisto del modulo per l’attivazione di apposita licenza d’uso del modulo
Hypersic.LESD per la gestione delle liste elettorali dematerializzate, come richiesto dalla
circolare n. 20/2021 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali
e la seguente Circolare Prefettizia del 22.04.2021 con le quali si invitavano i Comuni a
fare pervenire al Ministero tramite le Prefetture apposita richiesta di autorizzazione per
l’avvio di tale processo di dematerializzazione della tenuta delle liste elettorali;

 il Decreto Interministeriale 17 ottobre 2022 disciplina l’adeguamento e l’evoluzione delle
caratteristiche  tecniche  della  piattaforma  di  funzionamento  dell’ANPR  con  il  fine  di
centralizzare anche i dati elettorali, obbligando tutti i Comuni ad attivarsi in modo che le
liste elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 30.11.2023;

 è comune interesse che venga data preferenza alla gestione delle liste elettorali in ANPR
integrata con il software gestionale già in uso presso i Comuni in modo da evitare attività
manuali  di  calcolo  e  di  caricamento  dati,  visto  anche  l’apposito  finanziamento
predisposto dal D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito con Legge 1 luglio 2021, n. 101,



Determinazione n. 467 del 10/08/2023

rientrante  nel  progetto  SERVIZI  DIGITALI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  per  il  piano  di
digitalizzazione del paese; 

 l’implementazione del ricorso alle risorse telematiche rientra tra gli obiettivi strategici
dell’Ente ed in particolare di quelli  finalizzati ad una migliore efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa;

Considerato  che  la  Soc.“A.P.  KAPPA“,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  fornitrice  del  sistema
informatico  Hypersic  per  il  Comune di  Casatenovo,  ha comunicato (nota  prot.  n.  11597 del
18.05.2023) di essersi attivata per aggiornare la suite applicativa Hypersic in modo da:

 consentire la gestione integrata con le liste elettorali in ANPR
 consentire  al  Comune  di  produrre  i  files,  relativi  alle  sezioni  ed  ai  dati  elettorali,

necessari per effettuare il subentro iniziale
 evitare l’uso della Webapp per

 effettuare  la  comunicazione  delle  variazioni  del  corpo  elettorale  a  seguito  di
revisioni (iscrizioni, cancellazioni, cambi di sezione)

 modificare la certificabilità in caso di perdita del diritto elettorale
 aggiornare le sezioni elettorali  in occasione di un cambio di sede/indirizzo o nel

caso di revisione delle sezioni
 certificare il godimento dei diritti politici e di iscrizione nelle liste  elettorali dal

sisteme ANPR
 consultare la posizione elettorale di un soggetto;

Visto il  preventivo  del  modulo  ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI  IN ANPR (prot.  n.  11597 del
18.05.2023) per l’attivazione dell’aggiornamento del software gestionale demografici Hypersic
per la gestione delle liste elettorali in ANPR e dei servizi a corredo per l’importo complessivo di
€  3.416,00, IVA  inclusa,  (€  2.800,00  +  22%  IVA),  con  imputazione  al  capitolo  PEG  15562
“Automazione Servizi Amministrativi - Software”, dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione
finanziario 2023/2025, disponibile, dando atto dell’esigibilità dell’obbligazione entro il corrente
anno;

Visto il  vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori,  servizi  e forniture ed in
particolare gli artt. 49 e 50 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente agli affidamenti sotto soglia,
che prevedono l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
senza l’obbligo di applicazione del principio di rotazione nei casi in cui vi sia

- una effettiva assenza di alternative
- l’importo dell’affidamento sia inferiore a 5.000 euro

condizioni che sussistono nella presente fattispecie;    

Dato  atto  dell’infungibilità  della  prestazione,  oggetto  del  presente  affidamento,  e  della
conseguente inidoneità ad essere oggetto di procedure comparative, o elettroniche, gestite da
Consip Spa, o da altri Centrali di Committenza, o soggetti aggregatori di riferimento;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art.6 bis
della  Legge  7/8/1990,  n.  241,come  modificato  dall’art.1  comma  41  della  Legge  190/2012
nonché ai  sensi  del  vigente Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  di  cui  al  DPR
62/2013;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  assumere  impegno  di  spesa  per  l’importo  complessivo  di  €
3.416,00, IVA  inclusa,  con  imputazione  al  capitolo  PEG  15562 “Automazione  Servizi
Amministrativi - Software”, dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025
disponibile, dando atto dell’esigibilità dell’obbligazione entro il corrente anno;



Determinazione n. 467 del 10/08/2023

Preso  atto,  altresì,  che,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  il  Responsabile  del  Servizio
Finanziario  ha  apposto  il  proprio  visto  di  regolarità  contabile,  attestandone  la  copertura
finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 4° comma del TUEL.

DETERMINA

Di aderire alla proposta di acquisto dell’aggiornamento del sofware Hypersic e dei relativi servizi
SaaS, descritti in premessa, per l’attivazione della liste elettorali in ANPR fornito dalla società
A.P.Kappa di Reggio Emilia;

Di  assumere  impegno  di  spesa  per  l’importo  complessivo  di  €  3.416,00, IVA  inclusa,  con
imputazione  al  capitolo  PEG  15562 “Automazione  Servizi  Amministrativi  -  Software”,
dell’annualità  2023  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023/2025  disponibile,  dando  atto
dell’esigibilità dell’obbligazione entro il corrente anno;

Di dare atto:
 dell’infungibilità  della  prestazione,  oggetto  del  presente  affidamento,  e  della

conseguente  inidoneità  ad  essere  oggetto  di  procedure  comparative,  o  elettroniche,
gestite  da  Consip  Spa,  o  da  altri  Centrali  di  Committenza,  o  soggetti  aggregatori  di
riferimento;

 della  impossibilità  di  applicare  il  principio  della  rotazione,  in  considerazione  della
tipologia, nonchè della particolarità del servizio; 

Di  dare  atto,  altresì,  quale  firmatario  del  presente  provvedimento,  Responsabile  del
procedimento, di avere verificato l’obbligo di astensione da parte degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza per
lo stesso del conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241, come modificato dall’art.1 comma 41della Legge 190/2012;

Di  provvedere agli  adempimenti  in  materia  di  amministrazione  trasparente  sul  sito  web
dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dario Mazzotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO in data 10/08/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi al Cittadino nr.10 del 10/08/2023

10/08/2023Data: Importo: 3.416,00

Oggetto: CIG ZBF3C2D089 -  ATTIVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE GESTIONALE  DEMOGRAFICI HYPERSIC
DELLA DITTA APKAPPA S.R.L. PER LA GESTIONE DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR.

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 109.926,80
54.280,24

3.416,00
57.696,24
52.230,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.450,00

0,00

3.416,00

3.416,00

Disponibilità residua: 34,00

Capitolo: 15562

Oggetto: AUTOMAZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI - SOFTWARE

Progetto:

SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2023 1262/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1262/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1262/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000875 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.002 - Acquisto software

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Avanzo non vincolato 3.416,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 10/08/2023

ZBF3C2D089C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 10/08/2023


